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Obstsortenliste — Lenders: ,,Bezirkssortiment fiir Schleswig-Holstein und Hamburg® in:

Anleitung zum Obstbau — 2te Auflage - 3te Auflage
(Braunschweig 1938/1951 — ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Nr.
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027

Apfel

Agatapafel aus Klanxbiill 02
Adamsapfel 02

Altlinder Pfannkuchenapfel 02/03
Antonowka 02

Apfel aus Croncels 02/03
Biesterfelder Renette 03
Burchardts Renette 02/03

Coulons Renette 02/03

Cox Pomona 02

Cox Orangenrenette 02/03
Danziger Kantapfel 02

Diilmener Rosenapfel 02

Filippa 02/03

Finkenwerder Herbstprinz 02/03
Fraas Sommerkalvill 02
Friesenapfel 02

Gelbe Schleswiger Renette 02/03
Goldrenette Freiherr von Berlepsch 02
Grahams Jubildumsapfel 02/03
GroBer rheinischer Bohnapfel 02
GroBherzog Friedrich von Baden 02
Gustavs Dauerapfel 02

Holsteiner Zitronenapfel 03
Horneburger Pfannkuchenapfel 02
Jakob Lebel 02/03

Jakobsapfel aus Trittau 02/03
James Grieve 02/03

Nr.
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054

Apfel

Juwel aus Kirchwerder 02/03
Kaiser Wilhelm 02

Kriigers Dickstiel, Celler Dickstiel 02/03
Lanes Prinz Albert 02/03

Lord Grosvenor 02

Maren Nissen 02/03

Martini 02/03

Minister von Hammerstein 02/03
Neuer Berner Rosenapfel 02/03
Nordischer Sdmling 02

Ontario 02/03

Prinz Albrecht von Preu3en 02
Priissapfel 02/03

Purpurroter Cousinot 02/03
Rheinischer Winterrambur 02/03
Rotfranche 03

Ruhm aus Vierlanden 02

Schoéner aus Bath 02/03

Schoner aus Boskoop 02/03
Schoéner aus Haseldorf

Stahls Winterprinz 02/03

Stina Lohmann 02/03

Von Zuccalmaglios Renette 02/03
Weiller Klarapfel 02/03

Weiller Winterglockenapfel 02/03
Wilstedter 02/03

Wohlschmecker aus Vierlanden 02/03
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Obstsortenliste — Lenders: ,,Bezirkssortiment fiir Schleswig-Holstein und Hamburg® in:

Anleitung zum Obstbau — 3te Auflage
(Braunschweig 1951 — ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Nr. Birnen Nr.  Steinobst — Kirschen

001 Alexander Lucas 001  Altenlidnder Hartkirsche

002 Birne aus Tongern, Birne von Tongre 002  Altenldnder Spatkirsche

003 Boscs Flaschenbirne 003  Donissens gelbe Knorpelkirsche
004 Biirgermeisterbirne 004  Friihe schwarze Altenldnder
005 Bunte Julibirne 005  Friiheste der Mark

006 Clapps Liebling 006  GroBe Prinzessinkirsche

007 Dickstengelige 007  GroBe schwarze Knorpelkirsche
008 Doktor Jules Guyot 008 Hedelfinger Riesenkirsche

009 Doppelte Philippsbirne 009 Kassins Friihe

010 Doppelte Wried 010  Minners Spitze

011 Gréfin von Paris 011 Rote Maikirsche

012  Graf Moltke 012  Schattenmorelle

013 Herrenhduser Winterdechantsbirne 013  Schoéne aus Choisy

014 Josefine aus Mecheln 014  Werdersche frithe Herzkirsche

015 Kaostliche aus Charneu
016 Lange griine Winterbirne
017 Neue Poiteau

018 Pitmaston

019 Speckbirne

020 Triumph aus Vienne

021 Wilders Friihe

022 Williams Christbirne
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Obstsortenliste — Lenders: ,,Bezirkssortiment fiir Schleswig-Holstein und Hamburg® in:

Nr.

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017

FREUNDE DER ERDE

Anleitung zum Obstbau — 3te Auflage
(Braunschweig 1951 — ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Steinobst — Pflaumen, Reineclauden,

Zwetschgen
Anna Spith

Borsumer Zwetschge

Biihler Frithzwetschge

Friihe Sesterflether

Gelbe Eierpflaume

Graf Althanns Reineclaude
Grof3e griine Reineclaude
GroBe rote Eierpflaume
Hauszwetschge
Katharinenpflaume

Konigin Viktoria, Konigin Victoria
Liitzelsachser Frithzwetschge
Reineclaude aus Oullins

The Czar

Wangenheims Frithzwetschge
Zesterflether

Zimmers Frithzwetschge

Anmerkung: zum Teil nur Sortenauflistung

Nr.

001
002
003
004

001
002
003
004
005
006
007

001
002
003
004
005

Beerenobst - Himbeeren

Harzjuwel, Hornet
Lloyd George
Nordmark

Preuf3en

Beerenobst - Johannisbeeren
Boskoop Riesen

Erstling aus Vierlanden
Goliath

Langtraubige Schwarze

Rote Holldndische

Weille Langtraubige

Weille Versailler

Beerenobst - Stachelbeeren
Griine Hansa

Honings Friiheste

Lady Delamere

Weille Triumphbeere

Winhams Industrie




