



# Anleitung zum Obstbau

von Lenders, Obstbauoberinspektor, Paderborn

nebst

### Anleitung zum Gemüsebau im Hausgarten

von Beckel, Gartenbauinfpektor, Obergwehren

und Anhang

#### häusliche Obst- und Gemüseverwertung

2. erweiterte Ausgabe für das Gebiet der Landesbauernschaft

#### Schleswig-Holftein (einschl. Groß-Hamburg)

bearbeitet von

Dr. J. hendemann, Landwirtschaftsrat und Abteilungsleiter Gartenbau der Landesbauernschaft Schleswig-holstein zu Kiel

47. Taufend

176 Textseiten mit 99 Abbildungen sowie 4 Farbtafeln mit 46 Schädlingsbildern und einem Sprifkalender



Juni 1938

Druck und Derlag: Dr. Serger & fiempel, Jah. Bruno fiempels Erben, Braunschweig





## **Obstsortenliste** — Lenders: "Bezirkssortiment für Schleswig-Holstein und Hamburg" in: Anleitung zum Obstbau — 2te Auflage - 3te Auflage (Braunschweig 1938/1951 — ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Nr.	Äpfel	Nr.	Äpfel
001	Agatapafel aus Klanxbüll 02	028	Juwel aus Kirchwerder 02/03
002	Adamsapfel 02	029	Kaiser Wilhelm 02
003	Altländer Pfannkuchenapfel 02/03	030	Krügers Dickstiel, Celler Dickstiel 02/03
004	Antonowka 02	031	Lanes Prinz Albert 02/03
005	Apfel aus Croncels 02/03	032	Lord Grosvenor 02
006	Biesterfelder Renette 03	033	Maren Nissen 02/03
007	Burchardts Renette 02/03	034	Martini 02/03
008	Coulons Renette 02/03	035	Minister von Hammerstein 02/03
009	Cox Pomona 02	036	Neuer Berner Rosenapfel 02/03
010	Cox Orangenrenette 02/03	037	Nordischer Sämling 02
011	Danziger Kantapfel 02	038	Ontario 02/03
012	Dülmener Rosenapfel 02	039	Prinz Albrecht von Preußen 02
013	Filippa 02/03	040	Prüssapfel 02/03
014	Finkenwerder Herbstprinz 02/03	041	Purpurroter Cousinot 02/03
015	Fraas Sommerkalvill 02	042	Rheinischer Winterrambur 02/03
016	Friesenapfel 02	043	Rotfranche 03
017	Gelbe Schleswiger Renette 02/03	044	Ruhm aus Vierlanden 02
018	Goldrenette Freiherr von Berlepsch 02	045	Schöner aus Bath 02/03
019	Grahams Jubiläumsapfel 02/03	046	Schöner aus Boskoop 02/03
020	Großer rheinischer Bohnapfel 02	047	Schöner aus Haseldorf
021	Großherzog Friedrich von Baden 02	048	Stahls Winterprinz 02/03
022	Gustavs Dauerapfel 02	049	Stina Lohmann 02/03
023	Holsteiner Zitronenapfel 03	050	Von Zuccalmaglios Renette 02/03
024	Horneburger Pfannkuchenapfel 02	051	Weißer Klarapfel 02/03
025	Jakob Lebel 02/03	052	Weißer Winterglockenapfel 02/03
026	Jakobsapfel aus Trittau 02/03	053	Wilstedter 02/03
027	James Grieve 02/03	054	Wohlschmecker aus Vierlanden 02/03





# **Obstsortenliste** — Lenders: "Bezirkssortiment für Schleswig-Holstein und Hamburg" in: Anleitung zum Obstbau — 3te Auflage (Braunschweig 1951 — ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Nr.	Birnen	Nr.	Steinobst – Kirschen
001	Alexander Lucas	001	Altenländer Hartkirsche
002	Birne aus Tongern, Birne von Tongre	002	Altenländer Spätkirsche
003	Boscs Flaschenbirne	003	Dönissens gelbe Knorpelkirsche
004	Bürgermeisterbirne	004	Frühe schwarze Altenländer
005	Bunte Julibirne	005	Früheste der Mark
006	Clapps Liebling	006	Große Prinzessinkirsche
007	Dickstengelige	007	Große schwarze Knorpelkirsche
008	Doktor Jules Guyot	008	Hedelfinger Riesenkirsche
009	Doppelte Philippsbirne	009	Kassins Frühe
010	Doppelte Wried	010	Minners Spitze
011	Gräfin von Paris	011	Rote Maikirsche
012	Graf Moltke	012	Schattenmorelle
013	Herrenhäuser Winterdechantsbirne	013	Schöne aus Choisy
014	Josefine aus Mecheln	014	Werdersche frühe Herzkirsche
015	Köstliche aus Charneu		
016	Lange grüne Winterbirne		
017	Neue Poiteau		
018	Pitmaston		
019	Speckbirne		
020	Triumph aus Vienne		
021	Wilders Frühe		
022	Williams Christbirne		





## **Obstsortenliste** – Lenders: "Bezirkssortiment für Schleswig-Holstein und Hamburg" in: Anleitung zum Obstbau – 3te Auflage

(Braunschweig 1951 – ohne Beschreibung und ohne Abbildungen)

Nr.	Steinobst – Pflaumen, Reineclauden, Zwetschgen	Nr.	Beerenobst - Himbeeren
001	Anna Späth	001	Harzjuwel, Hornet
002	Borsumer Zwetschge	002	Lloyd George
003	Bühler Frühzwetschge	003	Nordmark
004	Frühe Sesterflether	004	Preußen
005	Gelbe Eierpflaume		
006	Graf Althanns Reineclaude		Beerenobst - Johannisbeeren
007	Große grüne Reineclaude	001	Boskoop Riesen
800	Große rote Eierpflaume	002	Erstling aus Vierlanden
009	Hauszwetschge	003	Goliath
010	Katharinenpflaume	004	Langtraubige Schwarze
011	Königin Viktoria, Königin Victoria	005	Rote Holländische
012	Lützelsachser Frühzwetschge	006	Weiße Langtraubige
013	Reineclaude aus Oullins	007	Weiße Versailler
014	The Czar		
015	Wangenheims Frühzwetschge		Beerenobst - Stachelbeeren
016	Zesterflether	001	Grüne Hansa
017	Zimmers Frühzwetschge	002	Hönings Früheste
		003	Lady Delamere
		004	Weiße Triumphbeere
		005	Winhams Industrie